



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TERMO DE REFERÊNCIA

O Fundo Municipal de Saúde de Santana do Araguaia-PA, pessoa jurídica de direito público, devidamente inscrita no CNPJ-MF 12.835.008/0001-57, com sede na Av. Henrique Vita, s/nº – Bairro Rodoviário representado neste ato pela Sr.^aWryslhia Kelly de Carvalho Ferreira Conti, inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) nº770.683.512-04 Secretária Municipal de Saúde nomeado pela Portaria/GAB de nº007/2021, resolve formalizar a seguinte Solicitação para fins licitatórios, com o objeto mais abaixo discriminado, amparado Legalmente pela Lei Federal nº 10.520, Lei do Pregão, de 17 de julho de 2012 e Lei Federal 8.666, Lei Geral das Licitações de 21 de Junho de 1993 e suas alterações posteriores.

1. DO OBJETO

1.1. A presente licitação tem como objetivo Registro de Preços, visando contratação de empresa para futura e eventual aquisição de **Material para Construção** para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, Postos de Saúde e demais departamentos e setores de acordo com as especificações, quantidades, estimativas e condições constantes deste Termo de Referência.

2. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO

2.1. Solicita-se a aquisição amparada por ata registro de preços, a qual permite a esta Secretaria realizar suas aquisições em consonância com as demandas surgidas, sem a necessidade de previa manifestação orçamentária, salvaguardando-se de qualquer excesso, quando desnecessário, além de se conseguir melhores condições para aquisição através do procedimento licitatório realizado com maior número de interessados na comercialização dos mesmos.

2.2. A aquisição de **Material para Construção** pela Secretaria Municipal de Saúde, justifica-se em atender as necessidade que tem por objetivo proporcionar qualificação nos serviços contínuos, bem como utilizado nos possíveis pequenos serviços de reparos, consertos e manutenção de obras e serviços públicos, que visa proporcionar a Secretaria o bom andamento dos processos pertinentes e atendimento ao usuário do sistema de Saúde municipal. Estes materiais possibilitarão a conservação, manutenção e reparos de obras, prédios, calçadas e outros. As quantidades estimadas foram obtidas com base no consumo e utilização do ano anterior (2020). (Fundamento: Art. 15, II da Lei nº 8.666/93).



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

3. META FÍSICA

3.1. Viabilizar a aquisição para o ano, propiciando o fornecimento de Material para Construção, para suprir as demandas da Secretaria de Municipal de Saúde (SEMUS).

4. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS

4.1. Os materiais, objeto desta licitação, enquadram-se na categoria de bens e serviços comuns, de que trata a Lei nº 10.520/2002 e o Decreto nº 3.555/2000, por possuírem padrões de desempenho e características gerais e específicas usualmente encontradas no mercado.

5. ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO

5.1. O prazo de entrega das peças é de até 02 (dois) dias, contados da emissão da requisição, em remessa *parcelada*, e as entregas inerentes ao objeto deverão ser efetuadas de forma fracionada, o material deve ser entregue no local onde está sendo executada a obra, conforme a solicitação por meio de requisição expedida pelo Departamento de Compras da Secretaria Municipal de Saúde de Santana do Araguaia (SEMUS).

5.2. Os materiais peças serão recebidas provisoriamente no prazo de 02 (dois) dias, pelo (a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

5.3. O objeto do presente Termo de Referência (TR) poderá ser rejeitado, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste TR e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 02 (dois) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades cabíveis.

5.4. Os objetos serão recebidos definitivamente no prazo de 03 (três) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

5.5. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

5.6. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

5.7. Os materiais para construção objeto deste Termo de Referência deverão apresentar a qualidade exigida de acordo com o Código de Defesa do Consumidor (Lei 8.078/1990);

6. DA VIGÊNCIA DO REGISTRO DE PREÇOS



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

6.1. A ATA de registro de preços terá a validade de 12 meses, podendo ser firmado contrato/empenho para aquisição dos itens registrados em ata durante este período.

7. DO ÓRGÃO GERENCIADOR DA ATA

7.1. O gerenciamento da Ata referente a esta solicitação caberá ao Fundo Municipal de Saúde de Santana do Araguaia-PA.

8. DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A ata de registro de preços poderá ser usada por todos os órgãos da administração pública, desde que autorizado expressamente pelo órgão gerenciador, observando o disposto no nº 1.009 de 19 de fevereiro de 2017 - Regulamento do Registro de Preços.

9. DA FORMALIZAÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO

9.1. Para a aquisição em tela será formalizada em Contrato Administrativo, estabelecendo em suas cláusulas todas as condições, obrigações e responsabilidades entre as partes; Fundo Municipal de Saúde e empresa considerada vencedora.

9.2. Por se tratar de Sistema de Registro de Preços o prazo de vigência do contrato será estabelecido no momento da solicitação de contratação da empresa vencedora do certame.

9.3. O momento de contratação será um ato unilateral do órgão gerenciador da ata, e será definido conforme critérios e disponibilidade orçamentaria do mesmo, não cabendo à beneficiária da ata exigir imediata contratação dos itens licitados, assim como a quantidade a ser contratada.

10. DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

10.1. Comprovação de que a contratada forneceu itens compatíveis em características com o objeto da licitação através da apresentação de, no mínimo, a 01 (um) atestado de desempenho anterior, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, comprobatório da capacidade técnica para atendimento ao objeto da presente licitação.

11. DAS ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS

11.1. As peças para veiculosa serem fornecidos deverão ser de boa qualidade, livres de defeitos, imperfeições e outros vícios que impeçam ou reduzam sua usabilidade e deverá atender rigorosamente às prescrições estabelecidas na planilha descritiva;



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

12. DO VALOR

12.1. O valor máximo proposto pelo Fundo Municipal de Saúde para a aquisição será o valor médio alcançado na ampla pesquisa de mercado realizada pelo departamento de compras;

13. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

13.1. As despesas serão pagas com os recursos próprios do Fundo Municipal de Saúde de Santana do Araguaia, por se tratar de Sistema de Registro de Preços (SRP) a indicação orçamentaria será feita no momento de lavratura do Contrato;

14. FORMA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E SUAS CONDIÇÕES

14.1. O licitante deverá encaminhar proposta de preços com a descrição do objeto e o preço apresentando o valor unitário ou global do item de acordo com o Termo de Referência (TR).

14.2. O preço ofertado deve ter a inclusão dos tributos, fretes, tarifas e as despesas decorrentes da execução. Não será aceita oferta de objeto com especificações diferentes do TR.

14.3. Os valores devem ser compatíveis com os preços praticados no mercado;

14.4. A validade da proposta deverá ser de 60 dias (art. 6º da lei n.10.520/02);

15. PRAZO DE ENTREGA E FORMA DE PAGAMENTO

15.1. Os fornecimentos realizados em decorrência do contrato oriundo desta licitação deverão ocorrer de forma fracionada de acordo com as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde (SEMUS), em até 02 (dois) dias após a emissão da solicitação de compras, emitida pelo departamento de compras da SEMUS;

15.2. Os pagamentos serão efetuados em até 30 (trinta) dias corridos, após a liberação da Nota Fiscal pelo setor competente, creditado em favor da vencedora, através de ordem bancária contra a entidade bancária indicada expressamente pela sociedade empresária, em que deverá ser efetivado o crédito, o qual ocorrerá posteriormente à data de apresentação da competente Nota Fiscal eletrônica/fatura, junto ao Departamento de Finanças;

15.3. Estando o objeto em desacordo com as especificações e demais exigências do Edital, fica a Secretaria Municipal de Saúde autorizada a efetuar o pagamento, em sua integralidade, somente quando forem processadas as alterações e retificações determinadas, sem prejuízo da aplicação à sociedade empresária, das penalidades previstas na legislação aplicável;



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

15.3.1. Ocorrendo a situação prevista no subitem 15.3, o prazo de pagamento será contado a partir da alteração processada, em até 30 (trinta) dias corridos;

15.4. Nenhum pagamento será feito antecipadamente;

16. LOCAL DE ENTREGA

16.1. As entregas inerentes ao objeto deverão ser efetuadas de forma fracionada, o material deve ser entregue no local onde está sendo executada a obra, conforme a solicitação por meio de requisição expedida pelo Departamento de Compras da Secretaria Municipal de Saúde de Santana do Araguaia (SEMUS).

17. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

17.1. São obrigações da Contratante:

17.1.1. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

17.1.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade do objeto recebido provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

17.1.3. Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

17.1.4. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;

17.1.5. Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

17.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

18. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

18.1. A Contratada deverá cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

18.1.1. Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

constarão as indicações referentes à: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;

18.1.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

18.1.3. Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;

18.1.4. Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

18.1.5. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

18.1.6. Indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.

18.2. As penalidades ou multas impostas pelos órgãos competentes pelo descumprimento das disposições legais que regem a execução do objeto do presente Termo serão de inteira responsabilidade da Contratada, devendo, se for o caso, obter licenças, providenciar pagamento de impostos, taxas e serviços auxiliares;

18.3. Arcar com todos os ônus de transportes e fretes necessários;

18.4. Demais obrigações e responsabilidades previstas na Lei Federal nº 8.666/93 e demais legislações pertinentes.

19. DA SUBCONTRATAÇÃO

19.1. Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

20. ALTERAÇÃO SUBJETIVA

20.1. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

21. CONTROLE DA EXECUÇÃO

21.1. Nos termos do art. 67 Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega das peças para veículos, anotando em registro próprio



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

21.1. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

21.2. O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

22. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

22.1. Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 8.666, de 1993 e da Lei nº 10.520, de 2002, a Contratada que:

22.1.1. Inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em decorrência da contratação;

22.1.2. Ensejar o retardamento da execução do objeto;

22.1.3. Fraudar na execução do contrato;

22.1.4. Comportar-se de modo inidôneo;

22.1.5. Cometer fraude fiscal;

22.1.6. Não mantiver a proposta.

22.2. A Contratada que cometer qualquer das infrações discriminadas no subitem acima ficará sujeita, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

22.2.1. Advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos para a Contratante;

22.2.2. Multa moratória de **0,3%**(zero vírgula três por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30(trinta)dias.

22.2.3. Multa compensatória de **10%** (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto;

22.2.4. Em caso de inexecução parcial, a multa compensatória, no mesmo percentual do subitem acima, será aplicada de forma proporcional à obrigação inadimplida;

22.2.5. *Suspensão* de licitar e impedimento de contratar com aSecretaria Municipal de Saúde, pelo prazo de até dois anos;

22.2.6. Impedimento de licitar e contratar com a Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia com o conseqüente descredenciamento no Cadastro de Fornecedores pelo prazo de até cinco anos;

22.2.7. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;

22.3. Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, a empresas ou profissionais que:

22.3.1. Tenham sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

22.3.2. Tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

22.3.3. Demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

22.4. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

22.5. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

22.6. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no Cadastro de Fornecedores do Município de Santana do Araguaia.

Santana do Araguaia-PA, 08 de abril de 2021.

Wryslhia Kelly de Carvalho Ferreira Conti
Secretária Municipal de Saúde
PORTARIA Nº: 007/2021



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Contin. Termo de Referencia

PLANILHA DESCRITIVA

Ordem	Descrição Item	Unid.	Qtde.	Descrição Detalhada	Valor Médio	Valor Total
1	JOELHO ESGOTO 50MM	UN	200	TUBO PVC ROSCAVEL - JOELHO DE PVC PARA ESGOTO DE 50MM	R\$ 4,70	R\$ 940,00
2	ABRAÇADEIRA ROSCA SEM FIM 9MM A 13MM	UN	200	ABRAÇADEIRA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO ROSCA SEM FIM, LARGURA 9 MM, APLICAÇÃO FIXAÇÃO MANGUEIRA, DIÂMETRO AMARRAÇÃO 9 A 13 MM	R\$ 1,39	R\$ 278,00
3	MASSA CALAFETAR 350G FILETES	CX	50	A BASE DE ELASTÔMERO, COR CINZA, APRESENTADA EM 64257; LETES, PLASTICIDADE PERMANENTE, UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 350G.	R\$ 12,00	R\$ 600,00
4	ACESSÓRIO P/BANHEIRO KIT CROMADO 5 PEÇAS	UN	20	KIT ACESSÓRIOS PARA BANHEIRO AÇO INOX 5 PEÇAS, COMPOSIÇÃO DO KIT. 01 PORTA TOALHA DE BANHO 45 CM, 01 PORTA TOALHA DE ROSTO, 01 SABONETEIRA, 01 PAPELEIRA, 01 CABIDE DUPLO. FIXAÇÃO DUPLA ACOMPANHA PARAFUSOS E BUCHAS. OBS: O KIT DE ACESSÓRIOS POSSUI 5 PEÇAS, SENDO COMPOSTO PELOS SEGUINTE MATERIAIS: A PAPELEIRA PORTA PAPEL HIGIÊNICO E A SABONETEIRA SÃO PRODUZIDAS EM AÇO INOX, O PORTA TOALHA DE BANHO E O PORTA TOALHA DE ROSTO E O CABIDE GANCHO SÃO PRODUZIDOS EM ALUMÍNIO ANODIZADO E POLIDO E AS CANO	R\$138,65	R\$ 2.773,00
5	ADAPTADOR C/ FLANGE+ANEL 20 MM (1/2)	UN	30	;CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC RÍGIDO, TIPO ADAPTADOR, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, COR MARROM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 FLANGE E ANEL, BITOLA II 20 MM X 1/2 PO	R\$ 11,60	R\$ 348,00
6	ADAPTADOR C/ FLANGE+ ANEL 40MM (1.1/4)	UN	30	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC- CLORETO DE POLIVINILA, TIPO ADAPTADOR COM FLANGES E ANEL VEDAÇÃO, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO CAIXA D'ÁGUA, BITOLA II 40 MM X 1 1/4 POL	R\$ 17,22	R\$ 516,60
7	ADAPTADOR C/FLANGE + ANEL 50MM (1.1/2)	UN	30	;CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC- CLORETO DE POLIVINILA, TIPO ADAPTADOR COM FLANGES E ANEL VEDAÇÃO, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO CAIXA D'ÁGUA, BITOLA II 50 MM X 1 1/2 PO	R\$ 31,73	R\$ 951,90



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

8	ADAPTADOR C/ FLANGE+ANEL 60MM (2)	UN	30	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC- CLORETO DE POLIVINILA, TIPO ADAPTADOR COM FLANGES E ANEL VEDAÇÃO, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO CAIXA D'ÁGUA, BITOLA II 60 MM X 2 POL	R\$ 100,00	R\$ 3.000,00
9	ADAPTADOR SOLDÁVEL INTERNO PARA MANGUEIRA 3 /4	UN	50	CONEXÃO PARA TUBO DE PVC, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS, ADAPTADOR 25 MM SENDO UM LADO SOLDÁVEL E OUTRO LADO COM ROSCA EXTERNA 3/4'..	R\$ 54,55	R\$ 2.727,50
10	ADAPTADOR SOLDÁVEL ROSCA 25X3/4 CURTO	UN	150	ADAPTADOR SOLDÁVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA DE 25MM X 3/4'	R\$ 0,87	R\$130,50
11	ADITIVO TIPO VEDALIT 5LT	UN	100	COMPONENTE BÁSICO POLISSACARÍDEOS, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APLICAÇÃO CONCRETO PARA CONSTRUÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PLASTIFICANTE, 5 LT, TIPO VEDALIT	R\$ 123,78	R\$ 12.378,00
12	ALICATE UNIVERSAL 8 POL	UN	50	MATERIAL AÇO CROMO VANÁDIO, MATERIAL CABO PLÁSTICO, TIPO CABO ISOLADO 1.000 VOLTS, TIPO CORTE LATERAL, COMPRIMENTO 8 POL	R\$ 78,20	R\$ 3.910,00
13	ARAME LISO GALVANIZADO Nº 16 1,65MM - EMBALAGEM 1K	KG	80	ARAME LISO GALVANIZADO, FIO 16. UTILIZADOS PARA AMARRAÇÃO DE TELAS E CERCAS. GALVANIZADO A FOGO, COM RESISTÊNCIA À FERRUGEM.	R\$ 24,58	R\$ 1.966,40
14	ARAME RECOZIDO BITOLA18	KG	30	ARAME, MATERIAL FERRO, BITOLA 18, APLICAÇÃO CONSTRUÇÃO CIVIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RECOZIDO	R\$ 30,60	R\$ 918,00
15	ARGAMASSA P/ PISO - 20 KG INTERNO	PCT	50	ARGAMASSA, COMPOSIÇÃO CIMENTO, AGREGADOS MINERAIS E ADITIVOS, APLICAÇÃO ASSENTAMENTO DE CERÂMICA EM PAREDES E PISO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COLANTE DE USO INTERNO, APRESENTAÇÃO PÓ, TIPO AC I	R\$ 30,85	R\$ 1.542,50
16	ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO DE PISO - EXTERNO COM	PCT	50	ARGAMASSA, COMPOSIÇÃO: CIMENTO, AGREGADOS MINERAIS E ADITIVOS, APLICAÇÃO: ASSENTAMENTO DE CERÂMICA EM PAREDES E PISO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COLANTE DE USO EXTERNO, APRESENTAÇÃO: PÓ, TIPO: AC II	R\$ 40,28	R\$ 2.014,00
17	ARMÁRIO PARA BANHEIRO COM ESPELHO ALUMINIO	UN	30	ARMÁRIO BANHEIRO, MATERIAL ALUMÍNIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS C/ ESPELHO CRISTAL 2MM NA PORTA, DIVISÃO INTERIOR, LARGURA 0,37 M, ALTURA 0,48 M, TIPO FIXAÇÃO EMBUTIDO	R\$ 400,00	R\$12.000,00
18	BOCAL C/ RABICHO PRETO E-27	UN	150	BOCAL EM TERMOPLÁSTICO, PENDENTE, COM RABICHO, BASE: E-27, CORRENTE: 4A, TENSÃO: 250V	R\$ 3,00	R\$ 450,00
19	BOMBA D 'ÁGUA SUBMERSA 1,HP	UN	35	BOMBA SUBMERSA 1,0 CV PARA POÇOS 4'; MULTIESTÁGIO; VAZÃO MÍNIMA DE 0,6M³/H; ALTURA MANOMÉTRICA MÍNIMA DE 55 MC.A; MONOFÁSICA 254V	R\$ 2.452,00	R\$ 86.170,00
20	BROCA DE FERRO 1/4 MM	UN	22	BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, DIÂMETRO 1/4 POL, TAMANHO MÉDIO.	R\$ 5,00	R\$ 110,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

21	BROCA DE FERRO 10 MM X 133MM	UN	32	BROCA DE AÇO RÁPIDO PARA METAIS, DIMENSÕES 10,0 MM X 133 MM, HASTE PRALELA, CANAL HELICOIDAL, APLICAÇÃO PERFURAÇÃO EM METAIS.	R\$ 31,100	R\$ 995,20
22	BROCA DE FERRO 3/8	UN	22	BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, DIÂMETRO 3/8 POL, TAMANHO MÉDIO, TIPO HASTE CILÍNDRICA	R\$14,80	R\$325,60
23	BROCA DE FERRO 4MM	UN	22	BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO HSS, DIÂMETRO 4 MM, COMPRIMENTO 80 MM	R\$ 21,89	R\$ 481,58
24	BROCA DE FERRO 5 MM	UN	22	BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, DIÂMETRO 5 MM, TIPO HASTE CILÍNDRICA, COMPRIMENTO 86 MM, APLICAÇÃO MATERIAL FERROSO EM GERAL	R\$ 8,72	R\$ 191,84
25	BROCA DE FERRO 5/16	UN	22	BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, DIÂMETRO 5/16 POL, TAMANHO LONGO.	R\$ 21,54	R\$ 473,88
26	BROCA DE FERRO 6 MM X93MM	UN	70	BROCA DE AÇO RÁPIDO PARA METAIS, DIMENSÕES 6,0 MM X 93 MM, HASTE PRALELA, CANAL HELICOIDAL, APLICAÇÃO PERFURAÇÃO EM METAIS.	R\$ 10,24	R\$ 716,80
27	BROCA P/ CONCRETO 5MM	UN	30	BROCA PARA CONCRETO DE 5,0MM (3/16) X 100MM. COM VÍDEA. PASTILHAS DE METAL DURO ULTRA RESISTENTE. CORPO EM AÇO TEMPERADO COM COBERTURA DE NÍQUEL, PARA FURAÇÃO DE PAREDES DE CONCRETO, PISOS, AZULEJOS, ALVENARIA EM GERA	R\$ 7,98	R\$ 239,40
28	BUCHA PLÁSTICA P/ PARAFUSO 10MM	UN	300	BUCHA PARAFUSO, MATERIAL PLÁSTICO, COMPRIMENTO 5 CM, ESPESSURA 10 MM	R\$ 1,86	R\$ 558,00
29	BUCHA DE FIXAÇÃO Nº 08MM	UN	500	BUCHA DE FIXAÇÃO Nº 08MM	R\$ 1,13	R\$ 565,00
30	BUCHA PLÁSTICA P/ PARAFUSO 6 MM	UN	500	BUCHA PARAFUSO, MATERIAL DE PLÁSTICO, COMPRIMENTO 3 CM ESPESSURA 6 MM	R\$ 1,100	R\$ 550,00
31	CABO COBRE FLEXÍVEL 1X1,5 MM	MT	1150	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, CABO COBRE FLEXÍVEL / CABO UNIPOLAR DE COBRE ELETROLÍTICO DE 1,5MM, TEMPERA MOLE, ENCORDOAMENTO COM SEÇÃO CIRCULAR COMPACTA, REDONDO NORMAL, CLASSE 2, COM ISOLAÇÃO EM PVC 70, ANTICHAMA, PARA TENSÕES NOMINAIS DE 750V, NA COR AZUL, CONFORME NBR NM 247, ACONDICIONADO EM ROLO DE 100M	R\$ 3,00	R\$ 3.450,00
32	CABO COBRE FLEXÍVEL 1X10 MM	MT	800	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, 10 MM ² , ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	R\$ 9,65	R\$ 7.720,00
33	CADEADO 25MM	UN	20	ESPECIFICAÇÃO: CADEADO FABRICADO EM LATÃO MACIÇO, COM HASTE DE AÇO INOX. CORPO TAMANHO 35MM E HASTE TAMANHO 25MM. ACOMPANHA DUAS CHAVES EM LATÃO CROMADO.	R\$25,83	R\$ 516,60
34	CADEADO 30MM	UN	20	CORPO MACIÇO EM LATÃO COM DUAS CHAVES EM LATÃO, COMPATÍVEL COM A REPRODUÇÃO DE COPIAS DAS CHAVES	R\$13,90	R\$ 278,00
35	CADEADO 40MM	UN	20	CORPO MACIÇO EM LATÃO, COM DUAS CHAVES EM LATÃO, COMPATÍVEL COM	R\$ 30,70	R\$ 614,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

				A REPRODUÇÃO DE COPIAS DAS CHAVES		
36	CADEADO 50MM	UN	20	CORPO MACIÇO EM LATÃO, COM DUAS CHAVES EM LATÃO, COMPATÍVEL COM A REPRODUÇÃO DE COPIAS DAS CHAVES	R\$ 72,00	R\$ 1.440,00
37	CAIXA D'ÁGUA 1000LT	UN	20	MATERIAL EMPOLIPROPILENO COM TAMPA. CAPACIDADE 1000L.	R\$ 34,00	R\$ 6.920,00
38	CAIXA D'ÁGUA 2000LT	UN	10	CAIXA D'ÁGUA, MATERIAL POLIETILENO, TIPO REDONDO, CAPACIDADE 2.000 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA E TRAVA DE SEGURANÇA	R\$ 1.434,86	R\$ 14.348,60
39	CAIXA D'ÁGUA 500LT	UN	20	O CAIXA D'ÁGUA, MATERIAL POLIETILENO, TIPO FORMATO CILÍNDRICO, CAPACIDADE 500 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA	R\$ 216,66	R\$ 4.333,20
40	CAIXA DE DESCARGA COMPLETA	UN	70	CAIXA DESCARGA, MATERIAL PLÁSTICO, COR BRANCA, CAPACIDADE 10 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM BOIA A DE NÍVEL, ACIONAMENTO CORDÃO	R\$ 34,82	R\$ 2.437,40
41	CAIXA DE LUZ 4X2 PLAST.RETANGULAR	UN	100	CAIXA DE LUZ PVC PAREDE 4X2" RETANGULAR AMARELA	R\$ 5,94	R\$ 594,00
42	CAIXA SIFONADA 100X100X50 PLAST.	UN	30	CAIXA SIFONADA PARA ESGOTO EM PVC RÍGIDO, SOLDÁVEL, COM GRELHA E PORTA GRELHA QUADRADOS BRANCOS, 100 X 100 X 50 MM.	R\$ 23,37	R\$ 701,10
43	CAL HIDRATADO P/ PINTURA - SACO 8 KG	PCT	30	CAL HIDRATADA, MATERIAL HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, ASPECTO FÍSICO PÓ, COR BRANCA, APLICAÇÃO CONSTRUÇÃO CIVIL	R\$ 8,67	R\$ 260,10
44	CANALETA P/ FIO ELÉTRICO 20 X 10 - BARRA COM 2,20	BR	500	CANALETA MOLDURA, MATERIAL: PVC, SEÇÃO: 20 X 10 MM, COMPRIMENTO: 2,20 M, APLICAÇÃO: PASSAGEM CABO/FIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM DIVISÓRIA	R\$ 14,20	R\$ 7.100,00
45	CARRINHO DE MÃO	UN	35	MATERIAL CAÇAMBA CHAPA AÇO, MATERIAL CHASSI TUDO AÇO COM LUVAS PARA PROTEÇÃO DAS MÃOS, MATERIAL PÉS CHAPA AÇO REPUXADA, MATERIAL TRAVESSA CHAPA AÇO, TIPO TRAVESSA SUPORTE DIANTEIRO CAÇAMBA, MATERIAL EIXO AÇO, MATERIAL ARRUELA FIXAÇÃO AÇO, MATERIAL BRAÇADEIRA AÇO, QUANTIDADE RODA 1, TIPO RODA PNEU COM CÂMARA	R\$ 275,99	R\$ 9.659,65
46	CERAMICA P/PISO PI5	MT	500	PISO CERÂMICO ESMALTADO COR BRANCO PI 5, TAMANHO 60 X 60 CM, ANTIDERRAPANTE, TIPO A.	R\$ 53,30	R\$ 26.650,00
47	CHAVE DE FENDA 3/16X4	UN	30	CHAVE DE FENDA, MATERIAL CARBONO TEMPERADO, CABO POLIPROPILENO, TAMANHO 3/16 X4 POL	R\$ 10,00	R\$ 300,00
48	CHAVE DE FENDA 5/16X6MM	UN	30	CHAVE DE FENDA, MATERIAL: AÇO CROMO VANÁDIO - DIM 17200- 50CRV4, CABO: POLIPROPILENO, TAMANHO: 5,16 X 6 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: HASTE NIQUELADA E	R\$ 19,84	R\$ 595,20



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

				CROMADA, PONTA FOSFATIZADA, TIPO PONTA: CHATA		
49	CHUVEIRO NÃO ELÉTRICO 4 DIÂMETRO	UN	35	MATERIAL PLÁSTICO, TIPO COM BRAÇO, SEM REGISTRO, DIÂMETRO 4, COR BRANCA, COMPRIMENTO BRAÇO 35, BITOLA 1/2 E 3/4	R\$ 42,60	R\$ 1.491,00
50	CHAVE AJUSTÁVEL INGLESA	UN	15	MODELO: ST47205SC COMPRIMENTO DA CHAVE 12 POLEGADAS, ACABAMENTO POLIDO, CROMO VANÁDIO.	R\$ 91,00	R\$ 1.365,00
51	CHUVEIRO NÃO ELÉTRICO 7 DIÂMETRO	UN	35	MATERIAL PLÁSTICO, TIPO COM BRAÇO, SEM REGISTRO, DIÂMETRO 7, COR BRANCA, COMPRIMENTO BRAÇO 35, BITOLA 1/2 E 3/4	R\$ 32,00	R\$ 1.120,00
52	CIMENTO SACO 50 KG	SC	1000	CIMENTO PORTLAND, COMPOSIÇÃO: CIMENTO PORTLAND COMPOSTO COM FILER CALCÁRIO EM TEOR ENTRE 6 A 10%, CLASSE: CP L L - F - 32, COR: CINZA, UNIDADE DE FORNECIMENTO: SACO DE 50 KG	R\$ 45,59	R\$ 45.590,00
53	CINTO DE SEGURANÇA TALABARTE	UN	5	CINTURÃO DE SEGURANÇA PARA ELETRICISTA EM POLIÉSTER, ESTILO ABDOMINAL COM 02 ANCORAGENS LATERAIS EM AÇO, ENCAIXE PARA FERRAMENTAS. E TALABARTE EM FITA DE POLIÉSTER COM GANCHOS DE SEGURANÇA.	R\$ 274,00	R\$ 1.370,00
54	COLHER DE PEDREIRO	UN	35	MATERIAL AÇO TEMPERADO E REVENIDO, TAMANHO 8, MATERIAL CABO MADEIRA NOBRE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS HASTE E LÂMINA INTEIRIÇA, OVAL	R\$ 23,77	R\$ 831,95
55	CORRENTE GALVANIZADA 6MM 1/4"	KG	60	CORRETE DE ELO CURTO 6MM 1/4" – GALVANIZADA	R\$ 29,56	R\$ 1.773,60
56	CONJUNTO ELÉTRICO 25A	UN	50	COMPONENTES TOMADA 3P, DISJUNTOR MONOPOLAR 25 A, APLICAÇÃO INSTALAÇÃO AR CONDICIONADO	R\$ 227,00	R\$ 11.350,00
57	DISJUNTOR TRIPOLAR 100 A	UN	40	BAIXA TENSÃO, FUNCIONAMENTO TERMOMAGNÉTICO, MODELO CAIXA MOLDADA, NÚMERO PÓLOS 3, OPERAÇÃO MANUAL, CORRENTE NOMINAL 100, FREQUÊNCIA NOMINAL 60, CAPACIDADE INTERRUPTÃO SIMÉTRICA 65/220, NORMAS TÉCNICAS NBR 5.283/73	R\$184,30	R\$ 7.372,00
58	DISJUNTOR BIPOLAR 50AMP	UN	50	; BAIXA TENSÃO OPERAÇÃO MANUAL, AÇIONAMENTO ALAVANCA, TENSÃO MÁXIMA OPERAÇÃO 660/250, CORRENTE NOMINAL 50, FREQUÊNCIA NOMINAL 60, CAPACIDADE INTERRUPTÃO SIMÉTRICA 14/600, NORMAS TÉCNICAS NBR 5.283/73	R\$ 45,31	R\$ 2.265,50
59	ESCADA EXTENSÍVEL MULTIFUNC. EM ALUMINIO 3X10	UN	30	ESCADA EM ALUMÍNIO, CAPACIDADE APROXIMADA DE 150 KG, 3 PARTES COM 10 DEGRAUS PODENDO ELEVAR-SE ATÉ MÍNIMO DE 6,50 METROS. ESCADA EXTENSÍVEL MULTIFUNC. EM ALUMINIO 3X10 - ESCADA EM ALUMÍNIO, CAPACIDADE APROXIMADA DE 150 KG, 3 PARTES COM 10 DEGRAUS PODENDO ELEVAR-SE ATÉ	R\$ 1300,00	R\$ 39.000,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

				MÍNIMO DE 6,50 METROS.		
60	ENXADA	UN	40	MATERIAL FERRO FORJADO, LARGURA 236, ALTURA 18, PESO 1,13, TIPO LARGA, MATERIAL CABO MADEIRA, COMPRIMENTO CABO 150, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SUPORTE PINTADO, GUME POLIDO	R\$ 35,66	R\$ 1.426,40
61	ESPUDE PARA VASO SANITÁRIO	UN	100	MATERIAL DE BORRACHA, BITOLA 40MM, CARACTERÍSTICA SEM PARAFUSO	R\$ 6,66	R\$ 666,00
62	FECHADURA PARA BANHEIRO TIPO SIMPLES	UN	40	FECHADURA, MATERIAL CAIXA LATÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MAÇANETA TIPO ALAVANCA, TIPO SIMPLES, APLICAÇÃO PORTA BANHEIRO, COMPRIMENTO 8 CM, ALTURA 12 CM, ESPESSURA 12 MM	R\$ 38,29	R\$ 1.531,60
63	FECHADURA QUADRADA CROMADA PORTA INTERNA/EXTERNA	UN	50	FECHADURA QUADRADA CROMADA PORTA MADEIRA INTERNA/EXTERNA, BROCA 40MM, ACABAMENTO: ROSETA QUADRADA CROMADA, MAÇANETA: CROMADA, CILINDRO CROMADO COM 2 CHAVES.	R\$ 117,63	R\$ 5.881,50
64	FERRO TRELIÇA 6MT	BR	80	TRELIÇA PRONTA 8CM, EM AÇO CA 60 NERVURADO, COM 6 METROS	R\$ 52,63	R\$ 4.210,40
65	FERRO VERGALHÃO 1/4 POL	BR	100	VERGALHÃO ARMAÇÃO CONCRETO, MATERIAL FERRO, TIPO CA-50, COMPRIMENTO 12 M, BITOLA 1/4 POL, APLICAÇÃO ARMAÇÃO VIGAS/PILARES E LAJES	R\$ 38,18	R\$ 3.818,00
66	FERRO VERGALHÃO 3/8 POL	BR	100	VERGALHÃO ARMAÇÃO CONCRETO, MATERIAL FERRO, TIPO CA-50, COMPRIMENTO 12 M, BITOLA 3/8 POL, APLICAÇÃO ARMAÇÃO VIGAS/PILARES E LAJES	R\$ 106,40	R\$ 10.640,00
67	FERRO VERGALHÃO 4.2 POL	BR	100	FERRO CONSTRUÇÃO, TIPO VERGALHÃO, CATEGORIA CA50, BITOLA 3/16 POL OU 4,2 MM, BARRA COM 12 METROS, APLICAÇÃO CONSTRUÇÃO CIVIL.	R\$ 26,34	R\$ 2.634,00
68	FERRO VERGALHÃO 5/16 POL	BR	100	MATERIAL FERRO, TIPO CA-50, COMPRIMENTO 12 M, BITOLA 5/16 POL, APLICAÇÃO ARMAÇÃO VIGAS/PILARES E LAJES	R\$ 77,95	R\$ 7.795,00
69	FITA ISOLANTE ANTI CHAMA 19MM X20 METROS	RL	500	FITA ISOLANTE, ANTICHAMA, CONSTITUÍDA POR UM DORSO DE PVC AUTO-EXTINGUIVEL E RECOBERTO COM UMA CAMADA DE ADESIVO À BASE DE BORRACHA SENSÍVEL À PRESSÃO, ESPESSURA 19 MM, COMPRIMENTO 20 METROS, PARA CABOS ELETRICOS TENSÃO 750V, CONFORME NBR 5037.	R\$ 6,03	R\$3,015,00
70	FITA VEDA ROSCA 50MX18MM	RL	500	:FITA VEDA ROSCA, MATERIAL: TEFLON, COMPRIMENTO: 50 M, LARGURA: 18 MM, ESPESSURA: 0,06 A 0,08 MM, RESISTÊNCIA TEMPERATURA: -200 A 260 °C, NORMAS TÉCNICAS: ABNT, MIL SPEC T-27730-A	R\$ 6,57	R\$ 3.285,00
71	FORRO DE PVC BRANCO 25CMX6M	MT	1000	FORRO TETO, MATERIAL PVC, COMPRIMENTO 6.000 MM, LARGURA 250 MM, ESPESSURA 8 MM, TIPO FRISADO, COR BRANCA	R\$ 17,33	R\$ 17.330,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

72	FURADEIRA DUAS VELOC.IMPACTO 3/8	UN	20	FURADEIRA, TIPO IMPACTO, POTÊNCIA 500 W, TAMANHO MANDRIL 3/8 POL, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 220/230 V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REVERSÍVEL E ELETRÔNICA, INTERRUPTOR COM 2 VELOCI-, VELOCIDADE 1.800 RPM	R\$ 264,49	R\$ 5.289,80
73	FIO ELETRICO , TIPO FLEXÍVEL/ PARALELO 2X2,5MM	MT	1000	FIO ELETRICO, TIPO FLEXÍVEL/ PARALELO, BITOLA 2X2,5 MM, MATERIAL CONDUTOR COBRE, MATERIAL ISOLAMENTO PVC	R\$ 4,52	R\$ 4.520,00
74	FIO CABO FLEXÍVEL COBRE 4MM	MT	700	FIO ELETRICO, TIPO FLEXÍVEL, COR VERDE, MATERIAL CONDUTOR COBRE, DIÂMETRO NOMINAL 4 MM	R\$5,87	R\$ 4.109,00
75	FIO CABO FLEXÍVEL COBRE 6MM	MT	700	CABO UNIPOLAR, TIPO FLEXÍVEL, BITOLA 6 MM², COR PRETA, MATERIAL CONDUTOR COBRE, MATERIAL ISOLAMENTO PVC, TENSÃO 750,	R\$ 10,00	R\$ 7.000,00
76	JOELHO 90° SOLDÁVEL PVC MARROM 25MM	UN	500	; CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO: JOELHO 90°, TIPO FIXAÇÃO: SOLDÁVEL, BITOLA LADO ROSCÁVEL: NÃO APLICÁVEL POL, BITOLA LADO SOLDÁVEL: 25 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: NÃO APLICÁVEL, APLICAÇÃO: REDE HIDRÁULICA E ESGOTO, COR: MARROM	R\$ 3,78	R\$ 1.890,00
77	JOELHO ESGOTO 100MM	UN	200	TUBO PVC ROSCAVEL - JOELHO DE PVC PARA ESGOTO DE 100MM	R\$10,84	R\$ 2.168,00
78	JOELHO LR 25MM X 3/4	UN	300	JOELHO DE 90° SOLDÁVEL E COM ROSCA LR DE 25MM X 3/4'	R\$ 2,13	R\$ 639,00
79	LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA 25W 127/220 V	UN	700	LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA, TIPO ELETRÔNICA, TIPO BASE ROSCÁVEL E-27, POTÊNCIA NOMINAL 25 W, TENSÃO NOMINAL 110/220 V	R\$ 54,88	R\$ 38.416,00
80	ROLDANA DE PLÁSTICO 1POL TIPO CARRETEL	UN	500	ESPECIFICAÇÃO- ROLDANA, MATERIAL PLÁSTICO, DIÂMETRO 1 POL, USO FIXAÇÃO FIO, APLICAÇÃO INSTALAÇÃO ELÉTRICA, MODELO TIPO CARRETEL	R\$ 0,76	R\$ 380,00
81	ROLDANAS 36 X36 MM ESPECIFICAÇÃO ; MATERIAL PLÁSTI	UN	500		R\$ 1,04	R\$ 520,00
82	SIFÃO ; ESPECIFICAÇÃO ; MATERIAL POLIPROPILENO, C	UN	200		R\$ 15,79	R\$3,158,00
83	SILICONE NEUTRO 280G (BORRACHA DE SILICONE) - TRAN	TB	200	ESPECIFICAÇÃO: SILICONE ADESIVO, MATERIAL À BASE DE BORRACHA DE SILICONE, ASPECTO FÍSICO PASTOSO, COR BRANCO, APLICAÇÃO VEDAÇÃO SUPERFÍCIES LISAS E POROSAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS VULCANIZA A TEMPERATURA AMBIENTE, COMPONENTE MONOCOMPONENTE DE CURA NEUTRA	R\$ 23,01	R\$ 4.602,00
84	SOLVENTE PERFUMADO 900ML - AGUARRAZ	UN	50	ESPECIFICAÇÃO: REDUTOR DE TINTA (SOLVENTE) - SOLVENTE AGUARRAZ;	R\$ 13,11	R\$ 655,50
85	TÊ DE ESGOTO 100 MM	UN	200	ESPECIFICAÇÃO: TÊ - CONEXÃO PARA TUBOS E CANOS - SOLDÁVEL - TÊ	R\$ 21,00	R\$ 4.200,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

				PARA ESGOTO DE 100 MM		
86	TÊ DE ESGOTO 50 MM	UN	200	ESPECIFICAÇÃO: TÊ - CONEXÃO PARA TUBOS E CANOS - SOLDÁVEL -50 MM	R\$ 6,00	R\$ 1.200,00
87	T SOLDÁVEL II 25MM	UN	200	ESPECIFICAÇÃO TÊ - CONEXÃO PARA TUBOS E CANOS - SOLDÁVEL, MATERIAL POLIPROPILENO, DIÂMETRO ENTRADA 25 MM, DIÂMETRO SAÍDA 25 MM	R\$ 1,51	R\$ 302,00
88	T SOLDÁVEL II 40MM	UN	200	ESPECIFICAÇÃO: TÊ - CONEXÃO PARA TUBOS E CANOS - SOLDÁVEL, MATERIAL PVC- CLORETO DE POLIVINILA, DIÂMETRO ENTRADA 40 MM, DIÂMETRO SAÍDA 40 MM, APLICAÇÃO REDE HIDRÁULICA E ESGOTO	R\$ 5,50	R\$ 1.100,00
89	T SOLDÁVEL II 50MM	UN	200	ESPECIFICAÇÃO TÊ - CONEXÃO PARA TUBOS E CANOS - D204 MATERIAL PVC- CLORETO DE POLIVINILA, DIÂMETRO ENTRADA 50 MM, DIÂMETRO SAÍDA 50 MM, APLICAÇÃO REDE HIDRÁULICA E ESGOTO	R\$ 7,23	R\$ 1.446,00
90	TANQUE PARA LAVAR ROUPA DIMENSÕES 1,00X50CM	UN	20	ESPECIFICAÇÃO : TANQUE PARA LAVAR ROUPA - DE MARMORE SINTETICO, NO FORMATO RETANGULAR, COM DIMENSOES DE 1.00 X 50CM, COM 02 CUBAS	R\$ 210,71	R\$ 4.214,20
91	TELHA	UN	15000	ESPECIFICAÇÃO ; MATERIAL BARRO COZIDO, TIPO PLAN, COMPRIMENTO 44, LARGURA 18, RENDIMENTO 28, TOLERÂNCIA ABSORÇÃO ÁGUA 12,50, TOLERÂNCIA ABSORÇÃO CALOR BAIXA, ACABAMENTO SUPERFICIAL NATURAL, COR OCRE	R\$ 1,88	R\$ 28.200,00
92	THINNER 6,00 LATA 900ML	LT	70	ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL PARA PINTURA - THINNER 6.000, LATA COM 900ML, APLICAÇÃO DILUIÇÃO DE ESMALTE SINTÉTICO, FUNDO PARA METAL E MADEIRA, VERNIZ, TINTA A ÓLEO E RETIRADA DE RESÍDUOS DE TINTA DOS MATERIAIS UTILIZADOS EM PINTURAS COM PRODUTOS BASE SOLVENTE.	R\$ 15,90	R\$ 1.113,00
93	TIJOLO C/ 6 FUROS	UN	12000	ESPECIFICAÇÃO ; TIJOLO, MATERIAL BARRO COZIDO, TIPO FURADO, 6 FUROS, TAMANHO 9X14X24CM, APLICAÇÃO ESTRUTURA	R\$ 1,15	R\$ 13.800,00
94	LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA 30W 127/220V	UN	1000	LÂMPADA FLUORESCENTE ELETRÔNICA COMPACTA, TIPO ESPIRAL ECONÔMICA, ROSCÁVEL, 30W, BASE E-27. DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNT VIGENTES. VOLTAGEM CONFORME NECESSIDADE.	R\$ 53,91	R\$ 53.910,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

95	LAMPADA HALOGENA 300 W / 220 V	UN	30	LÂMPADA HALÓGENA, TENSÃO NOMINAL 220 V, POTÊNCIA NOMINAL 300 W, TIPO BULBO PALITO, APLICAÇÃO ILUMINAÇÃO DE AMBIENTES	R\$ 13,00	R\$ 390,00
96	TINTA A BASE D'ÁGUA 18LT	LT	150	ESPECIFICAÇÃO TINTA A BASE D'ÁGUA ACRILICA BALDE COM 18 LITROS (BRANCO, VERDE E AZUL)	R\$ 182,66	R\$ 27.399,00
97	TINTA ACRÍLICA 18 LT COR MARFIM	LT	150	ESPECIFICAÇÃO TINTA ACRÍLICA, COMPONENTES LATEX, ÁGUA, RESINA E PIGMENTOS, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO, COR MARFIM	R\$ 440,60	R\$ 66.090,00
98	TINTA ESMALTE SINTÉTICO GALÃO 3,600	GL	50	ESPECIFICAÇÃO TINTA ESMALTE SINTÉTICO, SUPERFÍCIE APLICAÇÃO METAL E MADEIRA, TIPO ACABAMENTO ACETINADO, DILUENTE INDICADO AGUARRÁS, MÉTODO APLICAÇÃO ROLO/PINCEL E PISTOLA, COR BRANCA	R\$ 78,40	R\$ 3.920,00
99	TORNEIRA DE METAL TIPO PIA 1/2 POL	UN	50	ESPECIFICAÇÃO : TORNEIRA, MATERIAL CORPO METAL, TIPO PIA, DIÂMETRO 1/2 POL, ACABAMENTO SUPERFICIAL CROMADO, APLICAÇÃO LAVATÓRIO, TAMANHO CURTA	R\$ 129,63	R\$ 6.481,50
100	LAVATÓRIO P/BANHEIRO EM LOUÇA C/ COLUNA	UN	20	LAVATÓRIO: COR BRANCO. MATERIAL: ARGILA, FELDSPATO, CAULIM, VIDRADOS E CORANTES INORGÂNICOS. FURO CENTRAL VAZADO. LARGURA (CM): 55. PROFUNDIDADE (CM): 45, COLUNA: COR: BRANCO. MATERIAL: ARGILA, FELDSPATO, CALIM, VIDRADOS E CORANTES INORGÂNICOS. ALTURA (CM): 40,5	R\$ 187,60	R\$ 3.752,00
101	TORNEIRA DE PLÁSTICO 3/4'X15CM	UN	200	ESPECIFICAÇÃO: LAVATÓRIO - TORNEIRA PVC 3/4' X 15CM PARA PAREDE	R\$ 13,17	R\$ 2.634,00
102	LONA PLASTICA PRETA 8X100M	MT	1250	ESPESSURA 0,20, APLICAÇÃO PROTEÇÃO PISOS E OUTROS MATERIAIS EM REFORMAS., MATERIAL PLÁSTICO SINTÉTICO	R\$ 17,50	R\$ 21.875,00
103	TORNEIRA DE PLÁSTICO P/ JARDIM 1/2 1130 C-23 C/BIC	UN	200	ESPECIFICAÇÃO TORNEIRA, MATERIAL CORPO: PVC, DIÂMETRO: 1/2 POL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM BICO, APLICAÇÃO: JARDIM	R\$ 5,97	R\$ 1.194,00
104	LUVA TAMANHO G PARA PROCEDIMENTO DE ALTA TENSÃO 17	PA	35	LUVA DE SEGURANÇA PARA ALTA TENSÃO DESTINADA PARA PROTEÇÃO CONTRA RISCOS ELÉTRICOS - TAMANHO 10 - LUVA DE SEGURANÇA PARA ALTA TENSÃO DESTINADA PARA PROTEÇÃO DAS MÃOS, PUNHO E PARTE ANTEBRAÇO DO USUÁRIO CONTRA RISCOS ELÉTRICOS, CONFECCIONADA EM BORRACHA NATURAL MALEÁVEL E RESISTENTE, CLASSE 2, NA COR PRETA, DEVENDO POSSUIR COR DE MARCAÇÃO	R\$995,00	R\$ 34.825,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

				AMARELA, RESISTENTE A OZÔNIO, TENSÃO DE ENSAIO DE 20 KV E TENSÃO MÁXIMA DE USO DE 17000 VOLTS. APROVADA PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO, POSSUIR CA VÁLID		
105	TRENA PROFISSIONAL 5 METRO	UN	40	ESPECIFICAÇÃO : TRENA PROFISSIONAL 5 METROS, FITA EM AÇO ALTO CARBONO, TEMPERADA E REVESTIDA EM NYLON, CORPO EM AÇO INOX E ABS, COM REVESTIMENTO EM BORRACHA, BOTÃO DE LIBERAÇÃO DA FITA EM POLIPROPILENO, PRESILHA EM AÇO, TRAVA DE RETROCESSO AUTOMÁTICA, PONTA MAGNÉTICA, GRADUAÇÃO DA FITA EM MILÍMETROS E POLEGADAS, ALÇA PARA TRANSPORTE, APLICAÇÃO CONSTRUÇÃO CIVIL.	R\$ 32,92	R\$ 1.316,80
106	TUBO DE DESPEJO POLIETILENIO 1M	UN	50	ESPECIFICAÇÃO MATERIAL POLIPROPILENO, TIPO CORPO SANFONADO/ FLEXÍVEL, APLICAÇÃO LAVATÓRIO E PIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SISTEMA DE VEDAÇÃO POR ANÉIS PLÁSTICO OU BORRACHA, BITOLA 50 MM, PADRÃO UNIVERSAL/DUPLO	R\$ 15,80	R\$ 790,00
107	MARRETA C/ CABO 2KG	UN	50	MARRETA, MATERIAL AÇO CARBONO FORJADO E TEMPERADO, MATERIAL CABO MADEIRA, PESO 2 KG, TIPO OITAVADO, ACABAMENTO SUPERFICIAL PINTURA ELETROSTÁTICA	R\$ 28,66	R\$ 1.433,00
108	TUBO DE ESGOTO 100 MM	UN	30	ESPECIFICAÇÃO: TUBO PLÁSTICO, MATERIAL: PVC, DIÂMETRO: 100 MM, COMPRIMENTO: 6 M, APLICAÇÃO: ESGOTO	R\$ 95,64	R\$ 2.869,20
109	MARTELO DE UNHA	UN	80	MARTELO DE UNHA COM CABO DE MADEIRA 20MM POLIDO. APLICAÇÃO: MARCENARIA, CARPINTARIA, ETC. ACABAMENTO DA CABEÇA: POLIDO. LARGURA DA CABEÇA: 120,0MM. COMPRIMENTO TOTAL APROXIMADO (CABEÇA + CABO): 295,0MM. MATERIAL DA CABEÇA: AÇO FORJADO.	R\$ 39,00	R\$ 3.120,00
110	TUBO DE ESGOTO 40MM	UN	20	ESPECIFICAÇÃO: TUBO HIDRÁULICO, TUBO PVC RÍGIDO - TUBO DE PLÁSTICO, PVC, 40 MM, ESGOTO	R\$ 49,30	R\$ 986,00
111	TUBO DESCARGA EMBUTIR40MM X 1,40M	UN	20	ESPECIFICAÇÃO:TUBO DESCARGA, MATERIAL: PVC, DIÂMETRO: 40 MM, COMPRIMENTO: 1,40 M, PRESSÃO: 7,50 KGF,CM2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: C, CURVA E BOLSA DE LIGAÇÃO ENTRE DESCARGA E VASO, TIPO: SOLDÁVEL, USO: DESCARGA	R\$ 26,90	R\$ 538,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

				SOBREPOR		
112	TUBO SOLDÁVEL 20MM	UN	80	ESPECIFICAÇÃO: TUBO PVC SOLDÁVEL, DIÂMETRO NOMINAL 20 MM, COMPRIMENTO 6 M	R\$ 19,98	R\$ 1.598,40
113	TUBO SOLDÁVEL 50MM X 6M	UN	80	ESPECIFICAÇÃO : TUBO PVC SOLDÁVEL, APLICAÇÃO: HIDRÁULICA, COR: MARROM, DIÂMETRO NOMINAL: 50 MM, COMPRIMENTO: 6 M, COMPRIMENTO BOLSA: 50 MM, ESPESSURA PAREDES: 3 MM, PRESSÃO: 7,50 KGF,CM2 A 20°C	R\$ 94,60	R\$ 7.568,00
114	VALVULA DE DESCARGA BITOLA 3/4X1/2 POL	UN	15	ESPECIFICAÇÃO : VÁLVULA DESCARGA, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL CROMADO, BITOLA 3/4 X1/2 POL, APLICAÇÃO MICTÓRIO	R\$ 260,67	R\$ 3.910,05
115	PÁ DE BICO C/ CABO TAMANHO 320X270 CM CABO 0,71M	UN	60	PÁ DE BICO COM CABO, COMPRIMENTO TOTAL 1003 MM, TEMPERADO EM TODO O CORPO DA PEÇA, FABRICADO EM AÇO CARBONO, PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ NA COR PRETA, CABO DE MADEIRA DE EUCALIPTO ENVERNIZADO DE 71 CM	R\$ 29,57	R\$ 1.774,20
116	PARAFUSO VASO SANITÁRIO WC COM BUCHA 10MM	UN	80	PARAFUSO SEXTAVADO COM BUCHA PARA FIXAÇÃO DE VASO SANITÁRIO 10MM."	R\$ 4,53	R\$ 362,40
117	PENEIRA GROSSA CAFÉ	UN	80	PENEIRA, MATERIAL AÇO, MATERIAL BORDA MADEIRA, FORMATO REDONDO, TIPO MALHA GROSSA, DIÂMETRO 60 CM, APLICAÇÃO AREIA GROSSA/CAFÉ EM GRÃOS/AREIA MÉDIA/ FEIJÃO	R\$ 27,41	R\$ 2.192,80
118	PIA INOX	UN	30	MATERIAL: AÇO INOX 304, COMPRIMENTO: 120 CM, LARGURA: 53 CM	R\$ 330,00	R\$ 9.900,00
119	PLAFON SIMPLES COM SOQUETE	UN	200	PAFLON BRANCO EM PVC COM BOCAL DE PORCELANA MEDIDA E-27	R\$ 5,26	R\$ 1.052,00
120	PORTA DE MADEIRA 80 X 2,10 METROS	UN	35	PORTA LISA DE MADEIRA P/ PINTURA 0,80 X 2,10 METROS - PORTA, PADRAO MADEIRA: CEDRO, TIPO: LISA, ACABAMENTO SUPERFICIAL: BASE PINTURA, LARGURA: 80 CM, ESPESSURA: 3,5 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEMI- OCA, EMCABECADA, MATERIAL: MADEIRA, ALTURA: 2,10 M	R\$ 228,95	R\$ 8.013,25
121	PORTA SANFONADA PVC 80 X 2,10M	UN	35	PORTA SANFONADA, MATERIAL PVC- CLORETO DE POLIVINILA, COR BRANCA, LARGURA 0,80M, ALTURA 2,10 M, ESPESSURA MÍNIMA 2 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PUXADOR E TRINCO	R\$ 118,70	R\$ 4.154,50
122	PREGO COM CABEÇA 12X12	KG	100	MATERIAL ARAME PARA PREGO, TIPO CABEÇA CÔNICA AXADREZADA, TIPO CORPO LISO, TIPO PONTA DIAMANTE, ACABAMENTO SUPERF. POLIDO, BITOLA 12X12	R\$ 16,53	R\$ 1.653,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

123	VASO SANITÁRIO	UN	20	ESPECIFICAÇÃO ; MATERIAL LOUÇA, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TIPO CONVENCIONAL	R\$ 173,08	R\$ 3.461,60
124	PREGO COM CABEÇA 15X15	KG	100	MATERIAL ARAME PARA PREGO, TIPO CABEÇA CÔNICA AXADREZADA, TIPO CORPO LISO, TIPO PONTA DIAMANTE, ACABAMENTO SUPERF. POLIDO, BITOLA 15 X 15	R\$ 14,20	R\$ 1.420,00
125	PLUGUE TIPO FÊMEA	UN	500	ESPECIFICAÇÃO: PLUGUE, TIPO FÊMEA, CORRENTE NOMINAL 20 A, TENSÃO NOMINAL 250 V, NÚMERO PÓLOS 2 P	R\$ 9,90	R\$ 4.950,00
126	PREGO COM CABEÇA 17 X 21	KG	100	A MATERIAL ARAME PARA PREGO, TIPO CABEÇA CÔNICA AXADREZADA, TIPO CORPO LISO, TIPO PONTA DIAMANTE, ACABAMENTO SUPERFI. POLIDO, BITOLA 17 X 21	R\$ 15,63	R\$ 1.563,00
127	PLUGUE TIPO MACHO	UN	500	ESPECIFICAÇÃO PLUG MACHO PADRÃO NOVO DE 20A E 250V	R\$ 10,48	R\$ 5.240,00
128	PREGO COM CABEÇA 18X24	KG	100	MATERIAL ARAME PARA PREGO, TIPO CABEÇA CÔNICA AXADREZADA, TIPO CORPO LISO, TIPO PONTA DIAMANTE, ACABAMENTO SUPERFI. POLIDO, BITOLA 18 X 24	R\$ 18,67	R\$ 1.867,00
129	INTERRUPTOR +TOMADA RETANGULAR	UN	500	ESPECIFICAÇÃO : INTERRUPTOR 02 SEÇÕES E 01 TOMADA RETANGULAR, COMPLETO COM PLACA EM ABS SUPERFÍCIE POLIDA E ANTI-ADERENTE, 4X2, 10A, 250V, COR BRANCA	R\$ 13,22	R\$ 6.610,00
130	MANGUEIRA HIDRÁULICA	MT	1000	ESPECIFICAÇÃO DIÂMETRO INTERNO: 1,2 POL, MATERIAL: PLÁSTICO, APLICAÇÃO: MEDIDA DE NÍVEL, COR: CRISTAL	R\$ 2,89	R\$2.890,00
131	PREGO COM CABEÇA 18 X 30	KG	100	MATERIAL ARAME PARA PREGO, TIPO CABEÇA CÔNICA AXADREZADA, TIPO CORPO LISO, TIPO PONTA DIAMANTE, ACABAMENTO SUPERFI. POLIDO, BITOLA 18 X 30	R\$ 22,75	R\$ 2.275,00
132	PREGO COM CABEÇA 22 X 42	KG	100	MATERIAL ARAME PARA PREGO, TIPO CABEÇA CÔNICA AXADREZADA, TIPO CORPO LISO, TIPO PONTA DIAMANTE, ACABAMENTO SUPERF. POLIDO, BITOLA 22 X 42	R\$ 14,08	R\$ 1.408,00
133	PREGO COM CABEÇA 22 X 48	KG	100	MATERIAL ARAME PARA PREGO, TIPO CABEÇA CÔNICA AXADREZADA, TIPO CORPO LISO, TIPO PONTA DIAMANTE, ACABAMENTO SUPERF. POLIDO, BITOLA 22 X 48	R\$14,28	R\$ 1.428,00
134	PULVERIZADOR COSTAL MANUAL	UN	15	MATERIAL TANQUE POLIETILENO, CAPACIDADE TANQUE 20 L, PESO BRUTO MÁXIMO 31,50 KG, PESO 5 KG, BOMBA TIPO PISTÃO, CÂMARA DE COMPENSAÇÃO LATÃO. APLICAÇÃO PULVERIZAÇÃO DE GASES E LÍQUIDOS.	R\$ 294,80	R\$ 4.422,00
135	REATOR PARA LÂMPADA	UN	40	QUANTIDADE LÂMPADAS 1, POTÊNCIA LÂMPADA 20, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 220, APLICAÇÃO LÂMPADAS	R\$ 69,80	R\$ 2.792,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

				FLUORESCENTES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PARTIDA CONVENCIONAL		
136	ADESIVO PARA TUBO PVC	UN	200	ESPECIFICAÇÃO ADESIVO PARA COLAGEM DE TUBOS E CONEXÕES DE PVC RÍGIDO, TANTO PARA REDE DE ADUÇÃO DE ÁGUA COMO PARA REDE DE ESGOTO, CALHAS E DUTOS DE PVC.	R\$ 17,50	R\$ 3.500,00
137	ROLO PARA PINTURA	UN	100	ESPECIFICAÇÃO ROLO PINTURA PREDIAL, ROLO PINTURA PREDIAL, MATERIAL: LÃ SINTÉTICA, ALTURA: 7 CM, MATERIAL TUBO: PLÁSTICO, APLICAÇÃO: SUPERFÍCIE LISA, PAREDE E MADEIRA, COMPRIMENTO: 23 CM, MATERIAL CABO: PLÁSTICO RESISTENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CABO, COM FURO PARA PROLONGADOR	R\$ 16,53	R\$ 1.653,00
138	CORDA MÚLTIPLO USO	MT	500	ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL POLIPROPILENO, TIPO TRANÇADA, DIÂMETRO 10 MM, APLICAÇÃO MÚLTIPLO USO.	R\$ 4,58	R\$ 2.290,00
139	REATOR PARA LAMPADA 127V	UN	40	QUANTIDADE LÂMPADAS 1, POTÊNCIA LÂMPADA 40, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 127, APLICAÇÃO LÂMPADAS FLUORESCENTES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PARTIDA CONVENCIONAL	R\$ 25,00	R\$ 1.000,00
140	TRINCHA RETANGULAR 3 POL,	UN	100	ESPECIFICAÇÃO TRINCHA RETANGULAR 3 POL, CORPO PRODUZIDO EM POLIPROPILENO INJETADO, CERDAS PRODUZIDAS EM MONOFILAMENTO BICOLOR, APLICAÇÃO PINTURA COM CAL E LIMPEZA DE SUPERFÍCIES EM GERAL	R\$ 13,25	R\$ 1.325,00
141	REGISTRO ESFERA 25MM	UN	80	MATERIAL PVC, DIÂMETRO 25, TIPO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÃO HIDRÁULICA	R\$ 14,96	R\$ 1.196,80
142	CHUVEIRO ELÉTRICO	UN	50	ESPECIFICAÇÃO CHUVEIRO ELÉTRICO 3 TEMPERATURAS, (QUENTE, MORNO E FRIO), 5.400W, BIVOLT, PRESSÃO DE FUNCIONAMENTO 10 A 400KPA, GRAU DE PROTEÇÃO IP 24,	R\$ 123,40	R\$ 6.170,00
143	FITA ADESIVA CREPE 18MM X 50 M	UN	150	ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL CREPE, TIPO MONOFASE, LARGURA 18 MM, COMPRIMENTO 50 M	R\$ 9,11	R\$ 1.366,50
144	FITA ADESIVA 25MM X 50 M	UN	150	ESPECIFICAÇÃO FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, TIPO MONOFASE FITA CREPE, MEDINDO 25MM X 50M.	R\$ 5,30	R\$ 795,00
145	ENGATE HIDRÁULICO 50CM X 1/2POL	UN	150	ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL PVC FLEXÍVEL, BITOLA 1/2 POL, COMPRIMENTO 50 CM, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA.	R\$ 8,16	R\$ 1.224,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

146	ENGATE HIDRÁULICO 50CM X 3/4 POL	UN	150	ESPECIFICAÇÃO MATERIAL PVC FLEXÍVEL, BITOLA 3/4 POL, COMPRIMENTO 50 CM, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA	R\$ 5,90	R\$ 885,00
147	ENGATE HIDRÁULICO 40CM X 1/2POL	UN	150	ESPECIFICAÇÃO MATERIAL PVC FLEXÍVEL, BITOLA 1/2 POL, COMPRIMENTO 40 CM, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM NIPLE.	R\$ 10,36	R\$ 1.554,00
148	REGISTRO ESFERA 40 MM	UN	50	MATERIAL PVC, DIÂMETRO 40, TIPO SOLDAVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÃO HIDRÁULICA	R\$ 29,93	R\$ 1.496,50
149	ASSENTO PARA VASO SANITÁRIO	UN	150	ESPECIFICAÇÃO MATERIAL PLÁSTICO, COR BRANCA	R\$ 31,60	R\$ 4.740,00
150	REGISTRO DE GAVETA METAL 1.1/4	UN	50	REGISTRO DE GAVETA DE LIGA DE COBRE (LATÃO) PARA SANEAMENTO, DE PRESSÃO NOMINAL PN 16, COM VOLANTE DE ALUMÍNIO FUNDIDO, ROSCAS INTERNAS CONFORME A NBR NM ISO 7-1 E ACABAMENTO AMARELO BRUTO, FABRICADO DE ACORDO COM A NBR 14580, PARA INSTALAÇÕES EM SANEAMENTO. NBRs ATUALIZADAS	R\$ 150,00	R\$ 7.500,00
151	REGISTRO METAL ESF 3/4°	UN	50	REGISTRO ESFERA, MATERIAL METAL, TIPO ALAVANCA, BITOLA 3/4', APLICAÇÃO INSTALAÇÃO HIDRÁULICA, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL	R\$ 55,90	R\$ 2.795,00
152	REGISTRO PRESSÃO 1/2	UN	50	MATERIAL BRONZE FUNDIDO, DIÂMETRO 1/2, TIPO MANUAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CASTELO COM ROSCA PARA FIXAÇÃO DE ACABAMENTO	R\$ 49,24	R\$ 2.462,00
153	MASSA CORRIDA	UN	500	ESPECIFICAÇÃO MÉTODO APLICAÇÃO COM ESPÁTULA E DESEMPENADEIRA, TEMPO SECAGEM 3H, COMPOSIÇÃO BÁSICA PVA- POLICLORETO DE VINILA, SOLUBILIDADE ÁGUA, APLICAÇÃO IMPERFEIÇÃO SUPERFÍCIE INTERNA PARA PINTURA	R\$ 42,51	R\$ 21.255,00
154	REGISTRO PRESSÃO 3/4	UN	50	MATERIAL BRONZE FUNDIDO, DIÂMETRO 3/4, TIPO MANUAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CASTELO COM ROSCA PARA FIXAÇÃO DE ACABAMENTO	R\$ 56,15	R\$ 2.807,50
155	DESEMPENADEIRA 290 MM X 180MM	UN	50	ESPECIFICAÇÃO FABRICADA EM POLIESTIRENO DE ALTA RESISTÊNCIA, DIMENSÕES 290 MM X 180 MM, APLICAÇÃO ACABAMENTO EM REBOCÓ.	R\$ 19,97	R\$ 998,50
156	ESPAÇADOR PARA PISOS E REVESTIMENTOS DE 3 MM	UN	100	ESPECIFICAÇÃO ESPAÇADOR PARA PISOS E REVESTIMENTOS DE 3 MM ;APLICAÇÃO: REVESTIMENTOS (CERÂMICA, AZULEJOS). PACOTE COM 100 PEÇAS.	R\$ 6,13	R\$ 613,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

157	ESPÁTULA AÇO 12CM X 8 CM	UN	70	ESPECIFICAÇÃO MATERIAL LÂMINA AÇO CARBONO, MATERIAL CABO MADEIRA, APLICAÇÃO MASSA E RASPAGEM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LÂMINA RÍGIDA, FORMATO TRIANGULAR, COMPRIMENTO 12 CM, LARGURA 8 CM	R\$ 12,94	R\$ 905,80
158	ESPAÇADOR PARA PISOS E REVESTIMENTO DE 2MM	UN	100	ESPECIFICAÇÃO ESPAÇADOR PARA PISOS E REVESTIMENTOS DE 2MM ; APLICAÇÃO: REVESTIMENTOS (CERÂMICA, AZULEJOS, ETC.). PACOTE COM 100 PEÇAS.	R\$ 4,12	R\$ 412,00
159	ADAPTADOR, QUANTIDADE PINOS 3	UN	200	ESPECIFICAÇÃO ADAPTADOR, QUANTIDADE PINOS 3 UN TENSÃO NOMINAL 110/220 V, CONEXÃO TOMADA 2P+T	R\$ 12,95	R\$ 2.590,00
160	MANGUEIRA HIDRÁULICA 3/4 POL	MT	500	ESPECIFICAÇÃO MATERIAL POLIETILENO, APLICAÇÃO IRRIGAÇÃO, COR PRETA, BITOLA 3/4 POL	R\$ 5,15	R\$ 2.575,00
161	LIXA FERRO GRÃO Nº 120	UN	200	ESPECIFICAÇÃO MATERIAL ÓXIDO ALUMÍNIO, TIPO LIXA FERRO, APRESENTAÇÃO FOLHA, TIPO GRÃO 120, COMPRIMENTO 275 MM, LARGURA 225 MM	R\$ 2,48	R\$ 496,00
162	LIXA FERRO GRÃO Nº 80	UN	200	ESPECIFICAÇÃO MATERIAL ÓXIDO ALUMÍNIO, TIPO LIXA FERRO, APRESENTAÇÃO ROLO, TIPO GRÃO 80, COMPRIMENTO 50 M, LARGURA 50 MM	R\$ 2,55	R\$ 510,00
163	LIXA FERRO GRÃO Nº 60	UN	200	ESPECIFICAÇÃO MATERIAL ÓXIDO ALUMÍNIO, TIPO LIXA FERRO, APRESENTAÇÃO FOLHA, TIPO GRÃO 60, COMPRIMENTO 300 MM, LARGURA 200 MM	R\$ 3,26	R\$ 652,00
164	LIXA TIPO MASSA GRÃO 100	UN	1000	ESPECIFICAÇÃO LIXA, MATERIAL ÓXIDO ALUMÍNIO, TIPO LIXA MASSA, APRESENTAÇÃO FOLHA, TIPO GRÃO 100, APLICAÇÃO PAREDE.	R\$ 2,17	R\$ 2.170,00
165	LIXA TIPO MASSA GRÃO 80	UN	1000	ESPECIFICAÇÃO LIXA, MATERIAL ÓXIDO ALUMÍNIO, TIPO LIXA MASSA, APRESENTAÇÃO FOLHA, TIPO GRÃO 80, COMPRIMENTO 275 MM, LARGURA 225 MM	R\$ 2,02	R\$ 2.020,00
166	LIXA TIPO MASSA GRÃO 60	UN	1000	ESPECIFICAÇÃO MATERIAL ÓXIDO ALUMÍNIO, TIPO LIXA MASSA, APRESENTAÇÃO FOLHA, TIPO GRÃO 60, COMPRIMENTO 300 MM, LARGURA 200 MM	R\$ 1,25	R\$ 1.250,00
167	TUBO PVC SOLDÁVEL, 25MM X 6M	UN	500	ESPECIFICAÇÃO TUBO PVC SOLDÁVEL, HIDRÁULICA, COR: MARROM, DIÂMETRO NOMINAL: 25 MM, COMPRIMENTO: 6 M, COMPRIMENTO	R\$ 26,40	R\$ 13.200,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

				BOLSA: 32 MM, ESPESSURA PAREDES: 1,70 MM, PRESSÃO: 7,50 KGF,CM2 A 20°C		
168	ARGAMASSA TIPO REJUNTE PCT 1 KG	UN	200	ESPECIFICAÇÃO ARGAMASSA, COMPOSIÇÃO CIMENTO, AGREGADO NATURAL E ADITIVOS, COR PRETO GRAFITE, TIPO REJUNTE	R\$ 21,22	R\$ 4.244,00
169	RODA FORRO 6MT	MT	500	ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL PVC COR BRANCO	R\$ 22,68	R\$ 11.340,00
170	CONDUITE FLEXÍVEL 3/4"	MT	500	ESPECIFICAÇÃO: CORRUGADO FLEXÍVEL, ANTICHAMA 3/4"	R\$ 2,66	R\$ 1.330,00
171	TUBO DE ESGOTO 150 MM X 6M	UN	10	PLÁSTICO, MATERIAL: PVC, DIÂMETRO: 150 MM, COMPRIMENTO: 6 M, APLICAÇÃO: ESGOTO	R\$ 258,08	R\$ 2.580,80
172	ARCO SERRA 12"	PC	10	ARCO SERRA, LÂMINA SERRA: STANDARD 12 POLEGADAS, MATERIAL CABO: POLIPROPILENO, COR: AMARELA, TRATAMENTO SUPERFICIAL: OXIDADO, TAMANHO: 12 POL	R\$ 46,20	R\$ 462,00
173	LIMA CHATA TIPO BASTARDA	UN	100	; TIPO BASTARDA, COMPRIMENTO 12, USO DESBASTE RÁPIDO, MATERIAIS FERROSOS/NÃO FERROSOS, APLICAÇÃO LIMAGEM FERRAMENTAS MECÂNICAS E FERRAMENTARIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AMBAS AS FACES COM PICADO DUPLO	R\$ 29,93	R\$2.993,00
					TOTAL	R\$ 964.810,10